



ŽMONIŲ SU NEGALIA TEISIŲ STEBĖSENOS KOMISIJA PRIE LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS

2020 M. VASARIO 06 D. POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2020-02-12 Nr. *NKP-3*

Vilnius

Posėdis vyko 2020 m. vasario 06 d., 10.00 – 12.00 val., Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje (Gedimino pr. 11, Vilnius).

Dalyvavo: Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Komisija) nariai: Kristina Dūdonytė, Dalia Mikalauskaitė, Dovilė Juodkaitė. Lygių galimybių kontrolierė Agneta Skardžiuvienė.

DARBOTVARKĖ:

1. 2020 m. vasario 06 d. Komisijos posėdžio sekretoriaus išrinkimas;
2. Dėl Komisijos veiklai užtikrinti skirto finansavimo 2020-iems metams.
3. Dėl 2020 m. Komisijos veiklos ir stebėsenos tyrimų.
4. Kiti klausimai.

1. SVARSTYTA: D. Juodkaitės išrinkimas 2020 m. vasario 06 d. Komisijos posėdžio sekretore.

NUTARTA: Pritarti (bendru sutarimu).

2. SVARSTYTA: Kontrolierė Agneta Skardžiuvienė pristatė situaciją dėl Komisijos finansavimo. Nuo 2019 m. liepos 1 d. pradėjusiai veikti Komisijai iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos buvo perkeltas 18 tūkst. eurų finansavimas, kuris skirtas tik paslaugoms apmokėti. Negavus tinkamo finansavimo, Kontrolierė buvo priversta nuo 2020 m. sausio 1 d. atšaukti Tarnybos deleguotus darbuotojus - Komisijos narį bei sekretorių. Pagal Lygių galimybių įstatymą bei Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą Komisijai pavesta vykdyti Konvencijos stebėseną bei rengti stebėsenos ataskaitas, tačiau didžioji dalis finansavimo tenka Neįgaliųjų reikalų departamentui prie SADM. 2020 m. Komisijos veiklai iš SADM planuojama perduoti 22 tūkst. Eur. Šios lėšos skiriamos apmokėti paslaugoms ir negali būti naudojamos darbo užmokesčiui. Kontrolierė pristatė, kad dėl tokios finansinės Tarnybos (ir

Komisijos) situacijos kreipėsi į Seimo Žmogaus teisių komitetą, kuris žadėjo imtis veiksmų ir šį klausimą perduoti svarstyti Seimo Valdybai. Dalia Mikalauskaitė priminė, kad Komisija pati jau kreipėsi raštu į Lietuvos Respublikos Vyriausybę dėl susidariusios situacijos, kai, dėl nepakankamo finansavimo yra pažeidžiamas įstatymas ir ribojama Komisijos veikla, Tarnybai atšaukus iš Komisijos savo deleguotus atstovus, nėra tinkamai užtikrinama ir Komisijos aptarnavimo funkcija.

NUTARTA: Su atsakingomis institucijomis aptarti papildomo biudžeto poreikį, kai bus peržiūrimas valstybės biudžetas, kad būtų numatyti Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai reikalingi etatai, įskaitant ir Komisijos veiklai užtikrinti reikiamus Tarnybos deleguojamo nario ir sekretoriaus funkcijas atliekančio darbuotojų etatus.

3. SVARSTYTA: Dalia Mikalauskaitė domėjosi, kodėl Komisijai negalima gauti skundų nuasmenintų kopijų dėl asmenų su negalia probleminių situacijų, kai jie kreipiasi į Tarnybą, nes Komisija apie tai sužino tik iš viešos erdvės (BNS ir kt.). Siūloma Tarnybai apsvarstyti galimybę keistis tokia informacija, t. y. gauti iš LGKT informaciją apie skundus ir tyrimus dėl negalios ir Komisijai turėti galimybę išsakyti/pareikšti savo nuomonę. Dalia Mikalauskaitė paklausė kontrolierės, ar jos vadovaujama įstaiga turi įtraukusi į planus kokius nors tikslinius tyrimus dėl negalios. Agneta Skardžiuvienė paminėjo, kad į lygių galimybių įgyvendinimo prioritetus įeina negalios pagrindas. Šiuo metu yra pristatoma Lygių galimybių liniuotė – klausimynas įmonėms (nukreiptas tiek į darbdavius, tiek į darbuotojus). Klausimynas skirtas tiek privataus, tiek viešojo sektoriaus įmonėms, organizacijoms. Klausimai apie negalia taip pat yra įtraukti į klausimyną. Buvo taip pat aptarta, kad iš skirto finansavimo (22 tūkst. eur.) Komisija gali inicijuoti tyrimus/ą, jeigu nusprendžia ir suplanuoja tokį savo metinės veiklos planą/tikslus.


NUTARTA: Kontrolierė pasitars su teisės skyriumi ir atsakys Komisijai dėl galimybės dalintis informacija apie skundus. Tarnyba pateiks finansinę informaciją apie Komisijai skirtus finansus, kad Komisija galėtų aiškiau pasiskaičiuoti ir planuoti, kiek lėšų reikės kasdienei veiklai (Komisijos narių darbui, posėdžiams, kt.) ir kiek galima planuoti kitoms tikslinėms veikloms.

Komisijos pirmininkė



Kristina Dūdonytė

Komisijos sekretorius



Dovilė Juodkaitė